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Kleine Anfrage gem. § 19 Abs. 1 Geschäftsordnung des Rates
Ihre Anfrage vom 23.08.2016 betr. Schulmilchprogramm


Sehr geehrter Herr Koch,

Ihre kleine Anfrage vom 23.08.2016 betr. Schulmilchprogramm beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Welche Schulen der Stadt Bornheim nehmen am Schulmilchprogramm der Europäischen Union teil?

Antwort 1:
Die Markus-Schule in Rösberg, die Herseler-Werth-Schule in Hersel sowie die Nikolaus-Schule in Waldorf nehmen an dem Schulmilchprogramm der Europäischen Union teil. Sie beziehen die Milch über die Friesland Campina Germany GmbH. Weiteres kann der Anlage entnommen werden.

Alle anderen Schulen nehmen nicht an diesem Programm teil.

Die Verbundschule in Uedorf, die Sebastian-Schule in Roisdorf sowie die Nikolaus-Schule in Waldorf beziehen frisches Obst und Gemüse über das EU-Schulobst- und Gemüseprogramm.
Die Johann-Wallraf-Schule in Bornheim bietet ebenfalls Schulobst an, welches von einigen Eltern vorbereitet wird.

Frage 2:
Welche Produkte werden in den einzelnen Schulen angeboten?

Antwort 2:
Angebotene Produkte im Rahmen des EU-Schulmilchprogramms der drei teilnehmenden Grundschulen sind folgende Sorten: reine Milch, Kakao, Vanille und Erdbeere.
Die Schüler/innen der anderen Schulen können das Angebot an stillem oder kohlensäurehaltigem Mineralwasser nutzen.
Nehmen die Schulen (hier Verbundschule Uedorf u. Sebastian-Schule Roisdorf), wie bereits bei Frage 1 beantwortet, an dem EU-Schulobst- und Gemüseprogramm teil, so wird 3x pro Woche frisches Obst/Gemüse je 100g pro Schüler/in von einem Obst- und/oder Gemüseladen aus der Umgebung an die Schulen geliefert.


An das Ratsmitglied
Herrn
Christian Koch
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Frage 3:
Von wem wird in diesen Schulen unterschieden, welche Milchsorten und Milchprodukte den Schülern angeboten werden?

Antwort 3:
Wenn Milchprodukte oder andere Produkte angeboten werden, so wird dies zunächst in einer Schulkonferenz, auch unter Beteiligung der Eltern der Schüler/innen, beschlossen. Vorab wird das Kollegium miteinbezogen.

Frage 4:
Inwieweit werden die Eltern bei der Gestaltung des Angebotes beteiligt?

Antwort 4:
Bei der Gestaltung des Angebotes werden die Eltern der Schüler/innen wie folgt beteiligt:
Mitspracherecht bei Auswahl der Produkte

Mit freundlichen Grüßen
In Vertretung

gez. Alice von Bülow, Beigeordnete


Täglich eine gute Entscheidung.


Vom Kindergarten
   bis zur Berufsschule.

Seit 1977 fördert die Europäische Union die Abgabe von Milch und Milcherzeugnissen an deutschen Schulen, Kindergärten und weiteren Bildungseinrichtungen. So trägt das Schulmilch-Programm zu einer ausgewogenen Kinderernährung bei.

In derzeit sieben Bundesländern gibt es die Landliebe Schulmilch an Grund- und weiterführenden Schulen.

Damit sind wir der größte in Deutschland zugelassene Schulmilch-Lieferant und haben eine verantwortungsvolle Aufgabe, die wir sehr ernst nehmen!

Denn gerade an Schulen konkurriert Milch heute stark mit Softdrinks, Fruchtnektar und Co. Wenn jedoch gesunde Ernährungsgewohnheiten bereits im Kindesalter entwickelt werden, bleiben sie oft ein Leben lang erhalten. Entscheiden auch Sie sich deshalb für Milch an Ihrer Schule!

Ihr Landliebe Schulmilch-Team

Lernen Sie das deutsche
 Schulmilch-Programm kennen!

Günstiger für alle, die wachsen und lernen!

Bildung und Ernährung
   zusammen sind sie stark.

Grundsätzlich kann jede vorschulische oder schulische Einrichtung am EU-Schulmilch-Programm teilnehmen und beispielsweise in den Genuss von vergünstigter Milch kommen. Die Voraussetzung ist, dass die jeweilige Einrichtung von einem zugelassenen Schulmilch-Lieferanten betreut und beliefert wird.

Diese Einrichtungen profitieren
vom Schulmilch-Programm:

• Kindertagesstätten, Kindergärten,

 Vorschulen

• Grund- und weiterführende Schulen

• Berufsbildende Schulen, Berufsschulen

Aktuell wird ein Kilogramm Milch(erzeugnis) mit 18,15 Cent bezuschusst!

Derzeit beliefert Landliebe Schulmilch diese Bundesländer:
Nordrhein-Westfalen, Berlin, Brandenburg, Hessen, Rheinland-Pfalz, Bayern, Baden-Württemberg.

Weitere Preisinformationen auf www.fuer-mich-lieber-milch.de


0,25 Liter Milch =
     100 % natürlich.

Schokomilch kann als Energielieferant gerade in anspruchsvollen Unterrichtsphasen dem Abfall der biologischen Leistungskurve gut entgegenwirken.

Landliebe Milch ist ein hochwertiges natürliches Lebensmittel.

Sie stammt von ausgewählten Landliebe Bauernhöfen, auf denen ausschließlich traditionell, ohne Gentechnik gefüttert wird – gemäß der Landliebe Qualitätsgarantie.

Ohne künstliche Aromen und Konservierungsstoffe*.

Ein natürliches Kraftpaket
mit wertvollen Inhaltsstoffen!
Das steckt alles drin.

Kaum ein anderes Nahrungsmittel liefert neben reichlich Flüssigkeit so viele wichtige Nährstoffe wie die Milch. Sie enthält unter anderem natürliches Eiweiß, Vitamine und Calcium.

Das gesunde Kraftpaket – täglich!

• Jeder Schüler erhält pro Schultag ¼ Liter Milch zu einem vergünstigten Preis

• Fettarm mit nur 1,5 % Fett (im Milchanteil)

• Abwechslungsreich: pure Milch oder Schokomilch aus besten Zutaten!

* Laut Gesetz
** Quelle: Institut für Sporternährung e. V., Landliebe Schulmilch Mentalstudie: Einfluss von
     Landliebe Frische Schokomilch auf die geistige Leistungsfähigkeit in Lehrveranstaltungen, 2012

Eiweiß
ist wichtig für die Erhaltung der Muskelmasse
und der Knochen.

Wasser
Milch besteht zu 80%
aus Wasser.

Calcium
wird ein Leben lang unter
anderem zur Erhaltung der
normalen Muskelfunktionen
sowie der Knochen und
Zähne benötigt.

Vitamine
Vitamin B12 trägt ein Leben lang zu einem normalen Energiestoffwechsel und einer normalen Funktion des Nervensystems bei. Es trägt ebenfalls zur Verringerung von Ermüdung bei.

Täglich 800 mg Calcium!

Z.B. 250 ml Schulmilch (300 mg),

ein Becher Naturjoghurt (172,5 mg), eine Scheibe Gouda (210 mg) und eine Portion Brokkoli (145 mg)

0

Geistige Leistungsfähigkeit in Abhängigkeit vom Schokomilch-Verzehr**
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So wird die ganze
      Sache kinderleicht!

Möglichkeiten der Milchverteilung an Ihrer Schule.

Bieten Sie Milch an Ihrem Schulkiosk an!

Integrieren Sie die Milch in Ihren vorhandenen Schulkiosk- oder Pausen-Verkauf, als tägliches

Angebot für alle.

Lassen Sie es den
Automaten machen!

Große Schulen können kostenfrei einen Landliebe Schulmilch-Automaten erhalten. Ein Verantwortlicher (Hausmeister, Lehrer, Schülerfirma etc.) kümmert sich um die Befüllung.

Teilen Sie sich den geringen Aufwand!

Die Lehrkräfte übernehmen die Klassen-Bestellliste und das Geldeinsammeln. Anhand der Bestelllisten gibt z. B. der Hausmeister die Bestellung für die gesamte Schule auf und sorgt für die Verteilung.

Machen Sie ein
Schüler-Projekt daraus!

An vielen Schulen verkaufen die Schüler selbst die Schulmilch in der Pause an ihre Mitschüler.

Ein Erwachsener hilft lediglich bei der Bestellung/Abrechnung.


Für Sie lieber

Milch?

FrieslandCampina Germany GmbH
Abteilung Schulmilch

Geldernstraße 46 · 50739 Köln

Info-Hotline: 0221/1775-228
E-Mail: info@landliebe-schulmilch.de

www.fuer-mich-lieber-milch.de

Damit Sie stets gut beraten sind, hilft Ihnen Ihr persönlicher Landliebe Schulmilch-Berater gern weiter. Ob Fragen zur Abwicklung oder Unterstützung von Schulveranstaltungen -

sprechen Sie Ihren Schulmilch-Berater einfach direkt an.

Ihr Schulmilch-Berater gibt Ihnen gerne Materialien an die Hand, mit denen Sie Ihre Schulmilch-Bestellungen problemlos abwickeln können.

Rufen Sie an oder schreiben Sie eine kurze E-Mail.

Wir freuen uns auf eine gute Zusammenarbeit!

Ihr Landliebe Schulmilch-Team

Täglich eine gute Entscheidung.
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